Копия                                                             УИД 16MS0171-01-2022-000835-38										    Дело № 5-346/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

16мая 2022 г.						пгт. Рыбная Слобода
											Республики Татарстан

Мировой судья судебного участка № 1 по Рыбно-Слободскому судебному району Республики Татарстан Галимова М.Г.,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Черняева Ю.А.,
при секретаре Маняковой А.Р.,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном  частью 4 статьи 12.2 КоАП РФ, в отношении Черняева Ю. А., родившегося «обезличено»года в с. «обезличено»района, Татарской АССР, зарегистрированного и проживающего по адресу: Республика Татарстан, Рыбно-Слободский район, «обезличено», работающего в ООО «обезличено»не привлекавшегося ранее к административной ответственности,

установил:
Черняев Ю.А. 28 марта 2022 года в 16 часов 51 минуту на 24 км автодороги Казань – Оренбург управлял транспортным средством марки «обезличено» c подложными государственными регистрационными знаками «обезличено»регион.
Черняев Ю.А. в судебном заседании вину не признал, пояснил, что транспортным средством  управляет по разнарядке, автомобиль принадлежит ООО ««обезличено»», паспорт транспортного средства с регистрационными знаками не смотрел.
Свидетель Хаматвалеев Р.Д., инспектор по ИАЗ ОГИБДД ОМВД России по Рыбно-Слободскому району, в судебном заседании, пояснил, что в ходе мониторинга правонарушений, выявленных средствами фото-видеофиксации, были установлены подложные государственные регистрационные знаки, по документам транспортное средство марки КамАЗ имеет государственные регистрационные знаки «обезличено»регион. Государственные регистрационные знаки «обезличено»регион выданы на другое транспортное средство.
Вина Черняева Ю.А. в совершении административного правонарушения подтверждается протоколом об административном правонарушении «обезличено»от 8 апреля 2022 года, письменными объяснениями Черняева Ю.А., письменным объяснением инспектора по ИАЗ ХаматвалееваР.Д., фотоматериалом транспортного средства марки КамАЗ c подложными государственными регистрационными знаками «обезличено»регион, копией свидетельства о регистрации «обезличено».Согласно представленной по запросу суда, карточки учета транспортного средства на транспортное средство марки КамАЗ выдавались государственные регистрационные знаки «обезличено»регион.
Согласно пункта 4 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25.06.2019 N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" при квалификации действий лица по части 3 (установка на транспортном средстве заведомо подложных государственных регистрационных знаков) или 4 (управление транспортным средством с заведомо подложными государственными регистрационными знаками) статьи 12.2 КоАП РФ под подложными государственными регистрационными знаками следует понимать знаки:
соответствующие техническим требованиям государственные регистрационные знаки (в том числе один из них), отличные от внесенных в регистрационные документы данного транспортного средства (например, выдававшиеся на данное транспортное средство ранее (до внесения изменений в регистрационные документы транспортного средства), либо выданные на другое транспортное средство, либо не выдававшиеся в установленном порядке).
Неустранимые сомнения в виновности Черняева Ю.А. в совершении правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.2 КоАП Российской Федерации, мировым судьей по данному делу не установлены.
При таких обстоятельствах, учитывая совокупность исследованных по настоящему делу об административном правонарушении доказательств, действия Черняева Ю.А. подлежат квалификации по части 4 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - управление транспортным средством с заведомо подложными государственными регистрационными знаками.
Смягчающие и отягчающие административную ответственность вину обстоятельства судом  не установлены.
При  назначении административного наказания Черняеву Ю.А. мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя.
Согласно протоколу изъятия вещей «обезличено»к материалам дела прилагаются государственные регистрационные знаки «обезличено»регион, которые  подлежит направлению в ОГИБДД отдела МВД России по Рыбно-Слободскому району РТ.
 На основании изложенного и руководствуясь статьями  4.2, 4.3, 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ,
постановил:

Черняева Ю. А. признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.2  КоАП  РФ, и назначить ему административное наказание в виде лишения прав управления транспортным средством на 6 (шесть) месяцев.
Государственныерегистрационные знаки «обезличено»регион – передать в ОГИБДД отдела МВД России по Рыбно-Слободскому району РТ.
Разъяснить, что водительское удостоверение на право управления транспортными средствами подлежит сдаче в государственный орган по месту исполнения постановления – в ОГИБДД по месту регистрации транспортного средства в течение трех дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу.
В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Постановление может быть обжаловано в Рыбно-Слободский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения  копии постановления, через мирового судью.

Мировой судья         	(М.Г. Галимова)